
  

All’Albo online  
Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web della Scuola  
www.liceoggalileipalermo.edu.it  

Atti - Fascicolo M4C1I3.1-2023-1143-P-31113 

Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA CANDIDATURE TUTOR - D.M. n. 65/2023 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31113 
Titolo del Progetto: “YOUR GATE TO THE FUTURE” 
CUP: G74D23005460006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norma ein materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; VISTO il Decreto Legislativo n. 165 
del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, così come modificato dall’art.46 della Legge 6 agosto 2008 n.133; 
VISTO il Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche D.I. 129/2018;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° AOOGAMBI Registro Decreti. R. 000065, recante 
“Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario 
finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità 
e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM”;  
VISTO  che  dall’allegato  1  del  D.M.  n.65  del  12.04.2023  risulta  assegnato  a  questo  Istituto  un  
finanziamento di € 151.963,09  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1;  
VISTE le delibere di approvazione degli OO.CC.;  
VISTA  la  delibera  n.14  del  CDI  n.2  del  13.02.2024  di  approvazione  del  Programma  Annuale  E.F.  
2024;  
VISTO l’atto di concessione prot. n° 31113 del 26/02/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

http://www.liceoggalileipalermo.edu.it




  

VISTE  le  Istruzioni  operative  dell'Unità  di  missione  per  il  PNRR  del  Ministero  dell'istruzione  e  del merito 
prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 
interventi; 
VISTA la lettera di disseminazione iniziale del progetto, prot. n. 13668 dell’08/10/2024; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 4534 del 27/03/2024; 
VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di RUP, prot. n. 13753 del 09/10/2024;  
CONSIDERATA la necessità di attivare i percorsi formativi previsti dalle linee di intervento A) e B) del PNRR in 
oggetto, per il raggiungimento dei milestone e dei target;  
CONSIDERATI i criteri di ammissione e valutazione previsti dall’Avviso Prot. n. 17561 del 11.12.2024; 
VISTE le candidature pervenute;  
VISTA la valutazione delle candidature da parte della Commissione costituita con Decreto prot. n. 245 del 
08/01/2025; 
VISTA la graduatoria provvisoria predisposta dalla Commissione, di cui al verbale del 9 e 10 gnnaio 2025; 
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con Prot. 401 del 10.01.2025; 
CONSIDERATO che non è pervenuto alcun reclamo; 
CONSIDERATI i calendari dei percorsi formativi e la necessità di attribuzione dei tutor ai percorsi nel rispetto delle 
coincidenze di data e orario; 
ACQUISITE le disponibilità dei docenti interessati; 

DECRETA 

la pubblicazione in data odierna della graduatoria definitiva dei Docenti TUTOR e l’attribuzione dei percorsi 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” D.M. n. 65/2023) 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31113 Titolo del Progetto: “YOUR GATE TO THE FUTURE” per la 
realizzazione dei percorsi formativi afferenti all’intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 
attività di orientamento STEM, come di seguito specificato: 

LIFE	UNDER	WATER	(2	edizioni)	

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività in 
progetti di 

Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo di 
lavoro in progetti 
PON, POR, PNRR, 

PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR individuato

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8 X 
(Per due edizioni)

Lantieri Paola 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6



  

IL BENESSERE CON LE PIANTE OFFICINALI (2 edizioni) 

VIRTUAL REALITY EDUCATION  

Candidato Esperienze 
documentabili 
per incarichi 
riguardanti 
attività in 
progetti di 

Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso 
richiesto

Esperienze 
documentabili 
per incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti incarichi 
svolti come tutor 

d’aula e/o digitale, 
Comunità di pratiche, 

gruppo di lavoro in 
progetti PON, POR, 

PNRR, PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Moscarelli 
Francesco

6 2 6 2 4 20 X 

Vella Giuseppa 2 6 8

Lantieri Paola 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6 X

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Volpe Teresa 6 4 6 16 X

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8

Lantieri Paola 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6



  

LA LOGICA (2 edizioni) 

FISICA UP: TECNICHE DI RISOLUZIONE DI PROBLEMI DI FISICA PIU’ AVANZATI  

A SCUOLA CON ARDUINO (2 edizioni) 

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD 

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Perrera Angela 2 6 6 6 20 X 
(Per due edizioni)

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8

Lantieri Paola 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD 

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8

Lantieri Paola 6 2 8 X

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD 

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Vella Giuseppa 2 6 8 X 
(Per due edizioni)

Cimino Cristiana 6 2 8

Lantieri Paola 6 2 8



  

PROGETTA E REALIZZA IN 3D 

SULLE ORME DI ICARO: EDUCAZIONE AL VOLO E USO DEI DRONI 

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Volpe Teresa 6 4 6 16 X

Vella Giuseppa 2 6 8

Lantieri Paola 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8

Lantieri Paola 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6 X



  

EDUCAZIONE FINANZIARIA: IL TUO FUTURO CONSAPEVOLE (2 EDIZIONI) 

DALLA CAMERA OSCURA AL DIGITALE 

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Romano Paola 6 6 6 6 24 X 
(Per due edizioni)

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD 

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Volpe Teresa 6 4 6 16

Vella Giuseppa 2 6 8

Lantieri Paola 6 2 8 X

Di Liberto Elena 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6



  

BRIDGE A SCUOLA: POTENZIA LE TUE CAPACITA’ LOGICHE DIVERTENDOTI 

Corso di lingua inglese LIVELLO B1 (2 edizioni) 

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Perrera Angela 2 6 6 6 20

Moscarelli 
Francesco

6 2 6 2 4 20 X

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8

Lantieri Paola 6 2 8

Filabozzi 
Alessandra

6 6

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Moscarelli 
Francesco

6 2 6 2 4 20

Ciziceno 
Nicolina

6 4 10 X

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8

Di Liberto Elena 6 2 8 X 



  

Corso di lingua inglese LIVELLO B2 (4 edizioni) 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e 
di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

     

      La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                       Dott.ssa Chiara Di Prima  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i.e norme 

collegate il quale sostituisce il documento 
                                                                                                                cartaceo e la firma autografa 

Candidato Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 

attività in progetti 
di Istituto relativi 
alla tematica del 

percorso richiesto

Esperienze 
documentabili per 

incarichi 
riguardanti 
attività di 

Facilitatore e/o 
Valutatore

Esperienze 
documentabili 

riguardanti 
incarichi svolti 

come tutor d’aula 
e/o digitale, 
Comunità di 

pratiche, gruppo 
di lavoro in 

progetti PON, 
POR, PNRR, PNFD  

Conoscenze 
informatiche 
documentate

Attività formative 
di min. n.25 ore 

relative alla 
tematica del 

percorso richiesto

Punteggio totale TUTOR 
individuato

Moscarelli 
Francesco

6 2 6 2 4 20 X

Ciziceno 
Nicolina

6 4 10 X  
(Per due edizioni) 

Vella Giuseppa 2 6 8

Cimino Cristiana 6 2 8 X

Di Liberto Elena 6 2 8


	LIFE UNDER WATER (2 edizioni)
	IL BENESSERE CON LE PIANTE OFFICINALI (2 edizioni)

		2025-01-15T15:47:21+0100
	CHIARA DI PRIMA




